
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 8                                          

 

OGGETTO: 

 
INTITOLAZIONE DEL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE ELLA MEMORIA DI SARA 
GAMBARO – INTITOLAZIONE DELL’AREA SPORTIVA SITA IN VIA PIANCA TRA IL 
COMPLESSO SCOLASTICO “SULAS” E IL PARCO CITTÀ DI COBLENZA, ALLA 
MEMORIA DI EMANUELE DUCHETTA – INTITOLAZIONE DELL’AREA VERDE 
ANTISTANTE L’EX CASERMA GHERZI ALLA MEMORIA DI SALVATORE FIUME 

 
 
 

  L’anno duemiladiciassette,  il mese di GENNAIO, il giorno DIECI, alle ore 

9.30,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente 
Il Vice Sindaco  BONGO Dr. Angelo Sante   
L'Assessore BEZZI Avv. Simona  
L'Assessore CARESSA Sig. Franco  
L'Assessore GRAZIOSI Dott.ssa Valentina  
L'Assessore IODICE Dr. Emilio  
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana  
L'Assessore PAGANINI Sig. Mario  
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico  
 
  

 Risulta assente l'Assessore:  
 

BORREANI 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo. 
 



N.  8 = OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL COMANDO DI POLIZIA 
MUNICIPALE ELLA MEMORIA DI SARA GAMBARO – 
INTITOLAZIONE DELL’AREA SPORTIVA SITA IN VIA 
PIANCA TRA IL COMPLESSO SCOLASTICO “SULAS” 
E IL PARCO CITTÀ DI COBLENZA, ALLA MEMORIA DI 
EMANUELE DUCHETTA – INTITOLAZIONE 
DELL’AREA VERDE ANTISTANTE L’EX CASERMA 
GHERZI ALLA MEMORIA DI SALVATORE FIUME 

 

 

Su proposta dell’Assessore alla Toponomastica, sig. Federico Perugini e dell’Assessore 

alla Polizia Municipale sig. Mario Paganini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

-  a seguito della scomparsa dell'agente di Polizia Municipale SARA GAMBARO, 

deceduta in servizio il 19 febbraio 2016, la Giunta Comunale ha proposto alla famiglia, 

nello scorso mese di novembre, l'intitolazione del Comando di Polizia Municipale alla 

sua memoria, valida in qualsiasi collocazione anche futura dello stesso Comando; tale 

proposta ha riscontrato parere favorevole da parte della famiglia interpellata; 

 

-  è pervenuta all’Ufficio Toponomastica da parte di Claudia Duchetta in data 03/09/2016 

la richiesta di intitolare l'area sportiva di via Pianca alla memoria del fratello 

EMANUELE DUCHETTA, deceduto il 26/07/2016 dopo una lunga malattia, che lo ha 

afflitto per tutta la sua vita; la sorella ha raccolto cinquecento firme di persone che lo 

hanno conosciuto, a dimostrazione di quanto il fratello fosse stimato e conosciuto nel 

quartiere di Sant'Agabio dove ha sempre vissuto; 

 

-  è pervenuta all’Ufficio Toponomastica da parte di Andrea Annalisa Baiardi la richiesta 

di intitolare l'area verde antistante l'ex caserma “Gherzi” sita in viale Curtatone al civico 

7, alla memoria del maestro SALVATORE FIUME (1915-1997) in quanto all'interno 

della suddetta caserma si trova un grande bassorilievo policromo eseguito dall'artista nel 

1943 durante un periodo di convalescenza all'interno della struttura ospedaliera; 

 

 Dato atto che la materia della toponomastica è regolata dal R.D. 10 maggio 1923, 

convertito nella legge 17 aprile 1925,n. 473, dalla legge 23 giugno 1927, n.1188 ed infine 

dall’art. 41 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 

 

 Ricordata inoltre la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996; 

 

 Atteso che copia di tale atto venga poi inviato all’Ufficio Territoriale del Governo 

per i provvedimenti autorizzatori ai sensi della Legge 23 giugno 1927, n° 1188, come 

previsto dall’art. 21 del regolamento comunale di toponomastica; 



 Atteso che per quanto concerne i personaggi deceduti da meno di dieci anni il 

Ministero dell’Interno ha delegato alla competenza dei Prefetti la facoltà prevista dall’art. 4, 

c. 2., della Legge 23 giugno 1927, n. 1188, di concedere deroghe al divieto – posto dagli 

artt. 2 e 3 della medesima legge – di intitolare vie, piazze o altri luoghi pubblici a persone 

che siano decedute da meno di 10 anni, come previsto dall’art. 21 del regolamento 

comunale di toponomastica; 

 

 Considerato che la Commissione Comunale Consultiva per la Denominazione di 

Aree di Circolazione e l’Intitolazione di Strutture Pubbliche, nella seduta del 22 dicembre 

2016, ha preso in esame le indicazioni in premessa e le ha ritenute degne di accoglimento e, 

visto il forte impatto e la commozione che queste vicende hanno suscitato nella 

cittadinanza, di chiedere una deroga alla legge vigente all’Ufficio Territoriale del Governo 

in merito alle intitolazioni alla memoria di Sara Gambaro ed Emanuele Duchetta, poiché 

non sono trascorsi 10 anni dalla morte; 

 

 Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza,  ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Servizio ICT – Statistica e 

Toponomastica e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in merito alla proposta di 

deliberazione in esame, 

 

 Con voti unanimi, resi nelle forme di Legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.  Di intitolare il Comando di Polizia Municipale, a prescindere dall'attuale o futura sede 

alla memoria di SARA GAMBARO: 

 

 

Comando di Polizia Municipale 

Sara Gambaro 

 

 

 

2.  Di intitolare l'area sportiva sita in via Pianca tra il complesso scolastico Sulas e il parco 

Città di Coblenza, alla memoria di EMANUELE DUCHETTA: 

 

 

Area Sportiva Emanuele Duchetta (1981-2016) 

 

 

 

 



3.  Di intitolare l'area verde antistante l'ex caserma “Gherzi” sita in viale Curtatone al 

civico 7, alla memoria del maestro SALVATORE FIUME: 

 

 

Area verde Salvatore Fiume 

Pittore (1915-1997) 

 

 

 

 

 

Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 8 del 10/01/2017 

 

 

 

OGGETTO: 

INTITOLAZIONE DEL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE ELLA MEMORIA DI 
SARA GAMBARO – INTITOLAZIONE DELL’AREA SPORTIVA SITA IN VIA 
PIANCA TRA IL COMPLESSO SCOLASTICO “SULAS” E IL PARCO CITTÀ DI 
COBLENZA, ALLA MEMORIA DI EMANUELE DUCHETTA – INTITOLAZIONE 
DELL’AREA VERDE ANTISTANTE L’EX CASERMA GHERZI ALLA MEMORIA 
DI SALVATORE FIUME. 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

ICT - STATISTICA E TOPONOMASTICA 

 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Novara, 09/01/2017  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ICT - STATISTICA E TOPONOMASTICA 

F.to Dott. Dario Santacroce 

 

p. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

         POLIZIA MUNICIPALE 

       IL DIRETTORE GENERALE 

         f.to Dott. Roberto Moriondo 

 

 

      

 

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.  

 

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 09/01/2017   IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia  

   



IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro CANELLI 

 IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal 12/01/2017 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  26/01/2017; 

 L’elenco n. 3 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267;  

 

Novara, 12/01/2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

___________________ al __________________ 

senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                 F.to    

 

 

 

 


